
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

О проведении Всероссийской олимпиады 
ш кольников в 2021-2022 учебном году 
в Чеченской Республике

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 (далее -  Порядок), и в 
целях выявления творческих способностей обучающихся, развития их 
интереса к научной деятельности, создания необходимых условий для 
поддержки одаренных детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить региональным координатором проведения
Всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году в 
Чеченской Республике Г осударственное бюджетное нетиповое
образовательное учреждение «Региональный центр развития 
дополнительного образования» (далее -  ГБНОУ «РЦРДО»).

2. Провести Всероссийскую предметную олимпиаду школьников в 
2021-2022 учебном году Чеченской Республики (далее -  Олимпиада) по 
чеченскому языку, чеченской литературе, русскому языку, русской 
литературе, истории, обществознанию, праву, английскому языку, 
французскому языку, немецкому языку, математике, информатике, физике, 
химии, биологии, географии, астрономии, физической культуре, основам 
безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), экономике, искусству (МХК), 
экологии и технологии.

3. Утвердить:



график и состав участников проведения Олимпиады согласно 
Приложению № 1;

состав организационного комитета по подготовке и проведению 
Олимпиады (далее -  Оргкомитет Олимпиады) согласно Приложению № 2;

состав региональной предметно-методической комиссии по 
учебным предметам школьного и муниципального этапов согласно 
Приложению № 3;

состав жюри регионального этапа Олимпиады согласно 
Приложению № 4;

-  состав апелляционной комиссии регионального этапа Олимпиады 
согласно Приложению № 5;

список общественных наблюдателей муниципального и 
регионального этапов Олимпиады согласно Приложению № 6;

Положение о региональном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников в 2021-2022 учебном году согласно Приложению № 7.

4. ГБНОУ «РЦРДО» (директор Ахъядов А.Б-М.):
-  представить на рассмотрение смету расходов на проведение 

Олимпиады до 1 декабря 2021 года;
-  разработать требования к проведению школьного и 

муниципального этапов, подготовленные на основе методических 
рекомендаций Центральных предметно-методических комиссий;

-  обеспечить доставку (передачу) Методических материалов 
ответственным лицам, муниципальным координаторам Олимпиады;

-  сформировать экспертную группу для проведения 
мониторинговых мероприятий в рамках выполнения требований к 
проведению школьного, муниципального этапов Олимпиады;

-  создать стажировочную площадку для обучения членов 
экспертной группы по вопросам внутреннего мониторинга качества 
проведения школьного, муниципального этапов Олимпиады;

-  рассмотреть возможность проведения специальных консультаций
(курсов) для организаторов муниципального этапа по соблюдению
требований проведения Олимпиады в рамках выполнения Порядка;

-  организовать публикацию результатов регионального этапа 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на официальном 
сайте Министерства образования и науки Чеченской Республики 
https://mon95.ru/ и результаты школьного, муниципального и регионального 
этапов Олимпиады на сайте Регионального центра выявления и поддержки 
одаренных детей «Ахмат» ГБНОУ «РЦРДО» http://tsodakhmat.ru/vsosh.

5. ГКУ «Институт чеченского языка» (директор Умхаев Х.С.): 
создать предметно-методическую комиссию по чеченскому языку

и литературе для регионального этапа Олимпиады;
подготовить олимпиадные задания по чеченскому языку и 

литературе для обучающихся 9-11 классов регионального этапа Олимпиады;

https://mon95.ru/
http://tsodakhmat.ru/vsosh


организовать и провести региональный этап Олимпиады по 
чеченскому языку и литературе для обучающихся 9-11 классов.

6. Оргкомитету Олимпиады в срок до 28 декабря 2021 года провести 
работу по подготовке помещений, приобретению школьно-письменных 
принадлежностей.

7. Назначить руководителя Регионального центра выявления и 
поддержки одаренных детей «Ахмат» ГБНОУ «РЦРДО» Молаеву Л.И. 
ответственной за получение пакетов с олимпиадными заданиями и принятие 
мер по обеспечению конфиденциальности при тиражировании и хранении 
текстов олимпиадных заданий.

8. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики:

обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических 
требований при организации и проведении соревновательных туров на 
муниципальном этапе в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) в соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора;

предоставить ГБНОУ «РЦРДО» отчеты по итогам школьного и 
муниципального (городского) этапов Олимпиады, списки на участие команд 
в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников до 15 декабря 
2021 года по установленной форме;

обеспечить сохранность и конфиденциальность заданий 
школьного и муниципального этапов Олимпиад с возложением на 
муниципального координатора (ответственного по работе с одаренными 
детьми) Олимпиады указанных функций;

обеспечить достоверность представления результатов участников 
школьного и муниципального этапов Олимпиады в формате, установленном 
в соответствии с Положением о региональном этапе Всероссийской 
олимпиады школьников;

обеспечить освобождение в установленном порядке обучающихся 
образовательных организаций -участников муниципального и регионального 
этапов Олимпиады от учебной нагрузки на дни проведения муниципального 
и регионального этапов Олимпиады, с доведением информации до сведения 
родителей (законных представителей) под подпись;

обеспечить организованную явку команд учащихся на каждую 
предметную олимпиаду согласно графику, транспортом органа управления 
образованием муниципального района или городского округа Чеченской 
Республики, под руководством лиц, назначенных приказами и отвечающих за 
жизнь, здоровье и безопасность членов команд в пути следования к месту 
проведения предметных олимпиад;

соблюдать квоту при формировании команд, направляемых на 
региональный этап, в соответствии с п. 2.2. Положения о региональном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников;

при определении окончательных результатов участников



муниципального этапа олимпиады учитывать необходимое количество 
баллов согласно приказу Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 13 октября 2017 года № 1642-п «Об утверждении количества 
баллов по общеобразовательным предметам».

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя министра Тааева И.Д.



Приложение № 1 
терства образования и науки 

Чеченской Республики 
2021 г. № / / / / - > £

ГРАФИК И СОСТАВ УЧАСТНИКОВ 
проведения Всероссийской олимпиады школьников в Чеченской 

Республике в 2021-2022 учебном году

Первый этап (школьный):

№ Предмет Дата Класс
История 27 сентября 5,6,7,8,9,10,11
Право 29 сентября 9,10,11
Г еография 30 сентября 5,6,7,8,9,10,11
Физическая культура 1 октября 5,6,7,8,9,10,11
Основы безопасности жизнедеятельности 4 октября 7,8,9,10,11
Технология 6 октября 7,8,9,10,11
Английский язык 7 октября 5,6,7,8,9,10,11
Немецкий язык 8 октября 7,8,9,10,11
Французский язык 11 октября 7,8,9,10,11
Экономика 13 октября 9,10,11
Экология 15 октября 9,10,11
Искусство (МХК) 18 октября 9,10,11
Русский язык 20 октября 4,5,6,7,8,9,10,11
Литература 21 октября 5,6,7,8,9,10,11
Чеченский язык 22 октября 5,6,7,8,9,10,11
Чеченская литература 25 октября 5,6,7,8,9,10,11
Обгцествознание 27 октября 7,8,9,10,11

В рамках соглашения с Образовательным фондом «Талант и успех» 
провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам: математика, информатика, химия,
биология, астрономия и физика с использованием информационного ресурса 
«Онлайн-курсы» Образовательного центра «Сириус» в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет:

№ Предмет Дата Класс
1. Физика 28 сентября 7,8,9,10,11
2. Биология 5 октября 5,6,7,8,9,10,11
3. Химия 12 октября 7,8,9,10,11
4. Астрономия 14 октября 5,6,7,8,9,10,11
5. Математика 19 октября 4,5,6,7,8,9,10,11
6. Информатика и икт 26 октября 5,6,7,8,9,10,11



Второй этап (муниципальный):

№ Предмет Дата Класс
1. Русский язык 8 ноября 7,8,9,10,11
2. Литература 9 ноября 7,8,9,10,11
3. Чеченский язык 10 ноября 7,8,9,10,11
4. Чеченская литература 11 ноября 7,8,9,10,11
5. Математика 15 ноября 7,8,9,10,11
6. Физика 16 ноября 7,8,9,10,11
7. Биология 17 ноября 7,8,9,10,11
8. Химия 18 ноября 8,9,10,11
9. Астрономия 19 ноября 9,10,11
10. Информатика и икт 22 ноября 7,8,9,10,11
11. Обществознание 23 ноября 7,8,9,10,11
12. История 25 ноября 7,8,9,10,11
13. Право 26 ноября 9,10,11
14. Г еография 29 ноября 7,8,9,10,11
15. Физическая культура 30 ноября 7,8,9,10,11
16. Основы безопасности жизнедеятельности 1 декабря 7,8,9,10,11
17. Технология 2 декабря 7,8,9,10,11
18. Английский язык 3 декабря 7,8,9,10,11
19. Немецкий язык 6 декабря 7,8,9,10,11
20. Французский язык 7 декабря 7,8,9,10,11
21. Экономика 8 декабря 9,10,11
22. Экология 9 декабря 9,10,11
23. Искусство (МХК) 10 декабря 9,10,11

Третий этап (региональный) проводится на базе Государственного 
бюджетного нетипового образовательного учреждения «Региональный центр 
развития дополнительного образования» согласно срокам, представленным 
Министерством просвещения Российской Федерации.



Приложение № 2 
ства образования и науки 

Чеченской Республики 
2021 г. № / / / / v g .

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению 

Всероссийской олимпиады школьников 
в Чеченской Республике в 2021-2022 учебном году

1. Тааев И.Д.
первый заместитель министра образования и науки 
Чеченской Республики -  председатель

2. Изнауров Т.И.
директор Департамента общего образования Министерства 
образования и науки Чеченской Республики, заместитель 
председателя

3. Ахъядов А.Б-М.

директор Государственного бюджетного нетипового 
образовательного учреждения «Региональный центр 
развития дополнительного образования» -  ответственный 
секретарь.

Члены оргкомитета

4. Эльмурзаева Р.А.
проректор ФГБОУ ВО «Чеченский государственный 
педагогический университет» (по согласованию);

5. Кутуев Р.А. проректор ФГБОУ ВО «Чеченский государственный 
университет им. А.А. Кадырова» (по согласованию)

6. Гайрбеков И.Г.
проректор ФГБОУ ВО «Грозненский государственный 
нефтяной технический университет им. академика М.Д. 
Миллионщикова» (по согласованию)

7. Байдарова М.В.
начальник ГКУ «Управление по обеспечению деятельности 
Министерства образования и науки Чеченской Республики»

8. Ахъядова А.М.
заместитель директора ГБНОУ «РЦРДО»

9. Молаева Л.И.
руководитель Регионального центра выявления и 
поддержки одаренных детей «Ахмат» ГБНОУ «РЦРДО»

10. Автаев Х.А. методист Регионального центра выявления и поддержки 
одаренных детей «Ахмат» ГБНОУ «РЦРДО»



Приложение № 3 
истерства образования и науки 

Чеченской Республики 
0$ 2021 г. №

предметно-методической комиссии Всероссийской олимпиады 
школьников в Чеченской Республике в 2021-2022 учебном году

№ Предмет Класс ФИО Место работы

1. Русский язык

9

Хамутаева Э.А. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Этиева И.Э. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
Абуезидова М.А-В. МБОУ «СОШ № 20» г. 

Г розного

10

Дадаева А.Р. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Зубайраева М.Р. ГБНОУ «РЦРДО»
Бексултанова М.В. МБОУ «СОШ № 11» г. 

Г розного

11

Мусаева Л.С. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Тарамова А.Н. МБОУ «Гимназия №1» г. 

Грозного

Дудаева Р. М. МБОУ «СОШ № 26» г. 
Грозного

2. Русская литература

9

Даулетукаева К. М. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Арсанукаева Т.Ш. МБОУ «СОШ № 60» г. 

Г розного
Эниева М.М. МБОУ «Президентский 

лицей»

10

Зубайраева М.Р. ГБНОУ «РЦРДО»
Пайтаева Л.Т. МБОУ «СОШ № 11» г. 

Грозного
Этиева И.Э. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11

Багаев З.А. ФГБОУ ВО ЧГПУ»

Курбанова М.Т. МБОУ «СОШ № 54» г. 
Г розного

Баймурадова А. МБОУ «СОШ № 3» г. 
Аргуна

3. Английский язык

9

Тасуева С.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Зузуева А.В. МБОУ «Гимназия №1» г. 

Грозного

ШидаеваХ.С-М. МБОУ «Лицей №1» г. 
Грозного

10

Манцаева А.Н. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Хасанова С.С. МБОУ «СОШ № 26» г. 

Г розного
Лафишева Ю. М. МБОУ «СОШ № 28»

11
Ахтаева Л.А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Мовлатова Х.В. ГБНОУ «РЦРДО»
Муцаев И.Р. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»



Юсупова С. С-А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
4. Французский язык 9,10,11 Дзейтова Х.Б. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

Тамбиева Ф.А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

5. Немецкий язык 9,10,11 Салатаева А.Х. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Абдукадырова Т.Т. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

9 Гайрабеков А.Я. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Махаев О.О. Методист НМД ДО
Исакиева З.С. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

10
Хижаева Е.Э. МБОУ «СОШ № 53» г. 

Грозного

6. История Хаджимурадова
Л.С.

МБОУ «СОШ № 39» г. 
Г розного

Горчханова Е.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11
Лалаева А.Р. МБОУ «СОШ № 38» г. 

Грозного
Эльмурзаева Н.А. МБОУ «Президентский 

лицей»
Оздамирова Л.М. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

9
Бисултанова З.А. МБОУ «СОШ № 56» г. 

Грозного
Хизриева Л.Т. МБОУ «СОШ № 7» г. 

Грозного
Закаева А.Х. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

7. Обществознание
10

Илаева Р. С. МБОУ «СОШ № 7» г. 
Г розного

Джабирова З.Б. МБОУ «СОШ №20» г. 
Г розного

Хакимова М.Р. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
11 Горчханова Е.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

Каримова И.Х. ГБНОУ «РЦРДО»
Муцалов С.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

9
Арсакиева З.С. МБОУ «Гимназия № 1» 

г. Грозного
Гантимирова З.А МБОУ «СОШ № 34» г. 

Грозного
Ахъядов Э.С-М. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

8. Право 10
Хизриева Л.Т. МБОУ «СОШ № 7» г. 

Грозного
Каримова И.Х. ГБНОУ «РЦРДО»

Едреев Т.Ш-М. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

11
Сербиева Л.А. МБОУ «СОШ № 39» г. 

Грозного
Горчханова Е.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

Хамидова Т.А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

9. Математика 9 Авдуева А.А. МБОУ «Гимназия № 1» 
г. Грозного

Автаев Х.А. ГБНОУ «РЦРДО»



10
Ахмадов Ш.Р. ФГБОУ ВО «Лицей 

ГГНТУ»
Атаева С.У. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11

Хамзатова М.Ш. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Ибрагимова М-А.А. ГБНОУ «РЦРДО»
Гайрбекова М.Р. МБОУ «СОШ № 14» г. 

Грозного

10. Информатика

9 Исаева М.З. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Ганиева З.Д. ГБНОУ «РЦРДО»

10
Намаева М.М. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Магомадова 3. С. МБОУ «Гимназия № 2» 

г. Грозного

11

Магомадов М.В. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Ярасханова М.У МБОУ «Гимназия № 1» 

г. Грозного
Сулейманов С-Х.А. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11. Физика

9

АлихаджиевС.Х. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Дадашева З.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 

(пр.ч)
Хасиева М.Г. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

10

Акаева М.М. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Элимханов Д.З. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 

(пр.ч)
Абдулхамидов М.М. ГБНОУ «РЦРДО»

11

Цебаев С.Х. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Яндарбиев Ш.М. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 

(пр.ч)
Муцаева М.М. МБОУ «СОШ № 11» г. 

Грозного

12. Химия

9

Шамсадов Х.С. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Яндырбаева Р.Р. МБОУ «СОШ № 23» г. 

Г розного
Индербиева Н.Х. МБОУ «Президентский 

лицей»

10
Хучаев Р.А. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Кавтарашвили Р.О. ГБНОУ «РЦРДО»
Даудова Л.И. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11

Маглаев Д.З. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Расуева Ф.Г. МБОУ «СОШ № 47» г. 

Грозного
Шавхалова П.В МБОУ «Гимназия № 4» 

г. Грозного

13. Биология 9

Ирисханова З.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Хасанова Р.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 

(пр-ч.)
Даудова Л.И. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
Авдадаева Р.М. МБОУ «Президентский 

лицей»



10

Каимов М.Г. ФГБОУ ВО «ЧТУ»
Магомедова З.А. ФГБОУ ВО «ЧТУ» 

(пр.ч.)
Дикаева Т.Я. МБОУ «СОШ № 18» г. 

Г розного
Идалова М.Б. МБОУ «Гимназия №14» 

г. Грозного

11

Молочаева Л.Г. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Хасанов Т.С. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 

(пр.ч.)
Чукарина Н.Г. ГБНОУ «РЦРДО»
Гишкаева МБОУ «СОШ № 7» г. 

Г розного

14. Г еография

9

Алиев А.А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Мусаева Б.А. МБОУ «Гимназия № 12» 

г. Грозного
Мударова Х.Р. МБОУ «Лицей № 1» г. 

Г розного

10

Кудусов И.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Абдуллаева Р.А. МБОУ «СОШ № 7» г. 

Г розного
Мажидов И.С-С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11

Вагапова А.Б. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Магомаева Л.А МБОУ «СОШ №20» г. 

Г розного
Гацаева Л.С. МБОУ «СОШ № 60» г. 

Грозного

15.
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
(ОБЖ)

9
Лечиев А.С. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Мадалова Л.А СОШ № 29 г. Грозного
Хамзатов Д.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

10
Мантаев Х.З. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Исраилов М. М. МБОУ «СОШ №20» г. 

Грозного

11

Элипханов М.У. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Царбицов М.Э. МБОУ «Гимназия № 12» 

г. Грозного
Мациев М.Р. МБОУ «Гимназия № 4» 

г. Грозного

16. Экология 9,10,11
Автаева Т.А. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Оказова З.П. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Байбатырова Э.Р ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

17. Экономика 9,10,11
Кудусов Лом-Али ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Абубакаров М.В. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Назаева М. И. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

18. Технология

9 Шахбиева X. X. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
10 Джамалдинова М.А. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

11
Домбиев Х.В. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Хамзатов Д.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»



Ахмедов Б.С. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Абубакирова Н.А. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Эниев М.М. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Арсаханов М.В. Департамент 

образования г.Грозного, 
методист ФК

Устарханов А. РСШ по Волейболу
Исаев Х.М. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

9,10,11

Зелимханов С.А. МБОУ «Гимназия №1» г. 
Г розного

Яхъяев Ш.Ш. МБОУ «СОШ № 16» г. 
Г розного

19. Бачаев И.В. Руководитель РМО 
Ачхой-Мартан

Муртазалиев И.С. Методист МО и Н ЧР

Физкультура

Хасаев А.С. Руководитель РМО 
У рус-Мартановского 
района

Хамзатов Д.С. ГБУ ДПО «ПРО ЧР»
Ташаев С.С. МБОУ «СОШ» с. 

Брагуны
Кадаев А.М. ГБОУ ДОД РДЮСШ по 

ГРБ
Сааев А.Б. МБОУ«СОШ№ 29» г. 

Г розного
20 Искусство (МХК) 9,10,11 Виситаева Т.Ш. ГБНОУ «РЦРДО»

21 Астрономия 9,10,11 Иблуева С.Я. ГБНОУ «РЦРДО»



Приложение № 4 
терства образования и науки 

Чеченской Республики 
0.9 2021 г. №

СОСТАВ
жюри регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

Чеченской Республике в 2021-2022 учебном году

№ Предмет Класс ФИО Место работы

1. Русский язык

9

Хамутаева Э.А. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Этиева И.Э. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
Абуезидова М.А-В. МБОУ «СОШ № 20» г. 

Грозного

10

Дадаева А.Р. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Зубайраева М.Р. ГБНОУ «РЦРДО»
Бексултанова М.В. МБОУ «СОШ № 11» г. 

Г розного

11

Мусаева Л.С. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Тарамова А.Н. МБОУ «Гимназия №1» г. 

Грозного

Дудаева Р. М. МБОУ «СОШ № 26» г. 
Г розного

2. Русская литература

9

Даулетукаева К. М. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Арсанукаева Т.Ш. МБОУ «СОШ № 60» г. 

Г розного
Эниева М.М. МБОУ «Президентский 

лицей»

10

Зубайраева М.Р. ГБНОУ «РЦРДО»
Пайтаева Л.Т. МБОУ «СОШ № 11» г. 

Грозного
Этиева И.Э. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11

Багаев З.А. ФГБОУ ВО ЧГПУ»

Курбанова М.Т. МБОУ «СОШ № 54» г. 
Г розного

Баймурадова А. МБОУ «СОШ № 3» г. 
Аргуна

3. Английский язык

9

Тасуева С.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Зузуева А.В. МБОУ «Гимназия №1» г. 

Грозного

ШидаеваХ.С-М. МБОУ «Лицей №1» г. 
Грозного

10

Манцаева А.Н. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Хасанова С.С. МБОУ «СОШ № 26» г. 

Грозного
Лафишева Ю. М. МБОУ «СОШ № 28»

11 Ахтаева Л. А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Мовлатова Х.В. ГБНОУ «РЦРДО»



Муцаев И.Р. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

4. Французский язык 9,10,11
Юсупова С. С-А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Дзейтова Х.Б. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Тамбиева Ф.А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

5. Немецкий язык 9,10,11 Салатаева А.Х. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Абдукадырова Т.Т. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

6. История

9 Гайрабеков А.Я. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Махаев О.О. Методист НМЦ ДО

10

Исакиева З.С. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Хижаева Е.Э. МБОУ «СОШ № 53» г. 

Г розного
Хаджимурадова
Л.С.

МБОУ «СОШ № 39» г. 
Грозного

11

Горчханова Е.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
Лалаева А.Р. МБОУ «СОШ № 38» г. 

Г розного
Эльмурзаева Н.А. МБОУ «Президентский 

лицей»

7. Обществознание

9

Оздамирова Л.М. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Бисултанова З.А. МБОУ «СОШ № 56» г. 

Г розного
Хизриева Л.Т. МБОУ «СОШ № 7» г. 

Грозного

10

Закаева А.Х. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Илаева Р. С. МБОУ «СОШ № 7» г. 

Г розного
Джабирова З.Б. МБОУ «СОШ №20» г. 

Г розного

11
Хакимова М.Р. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Горчханова Е.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
Каримова И.Х. ГБНОУ «РЦРДО»

8. Право

9

Муцалов С.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Арсакиева З.С. МБОУ «Гимназия № 1» 

г. Г розного
Гантимирова З.А МБОУ «СОШ № 34» г. 

Грозного

10

Ахъядов Э.С-М. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Хизриева Л.Т. МБОУ «СОШ № 7» г. 

Г розного
Каримова И.Х. ГБНОУ «РЦРДО»

11

Едреев Т.Ш-М. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Сербиева Л.А. МБОУ «СОШ № 39» г. 

Грозного
Горчханова Е.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

9. Математика 9

Хамидова Т.А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Авдуева А.А. МБОУ «Гимназия № 1» 

г. Г розного
Автаев Х.А. ГБНОУ «РЦРДО»



10
Ахмадов III.Р. ФГБОУ ВО «Лицей 

ГГНТУ»
Атаева С.У. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11

Хамзатова М.Ш. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Ибрагимова М-А.А. ГБНОУ «РЦРДО»
Гайрбекова М.Р. МБОУ «СОШ № 14» г. 

Г розного

10. Информатика

9
Исаева М.З. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Ганиева З.Д. ГБНОУ «РЦРДО»

10
Намаева М.М. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Магомадова 3. С. МБОУ «Гимназия № 2» 

г. Грозного

11

Магомадов М.В. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Ярасханова М.У МБОУ «Гимназия № 1» 

г. Г розного
Сулейманов С-Х.А. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11. Физика

9

АлихаджиевС.Х. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Дадашева З.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 

(пр.ч)
Хасиева М.Г. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

10

Акаева М.М. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Элимханов Д.З. Ф ГБОУ ВО «ЧГУ» 

(пр-ч)
Абдулхамидов М.М. ГБНОУ «РЦРДО»

11

Цебаев С.Х. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Яндарбиев Ш.М. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 

(пр.ч)
Муцаева М.М. МБОУ «СОШ № 11» г. 

Грозного

12. Химия

9

Шамсадов Х.С. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Яндырбаева Р.Р. МБОУ «СОШ № 23» г. 

Грозного
Индербиева Н.Х. МБОУ «Президентский 

лицей»

10
Хучаев Р.А. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Кавтарашвили Р.О. ГБНОУ «РЦРДО»
Даудова Л.И. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11

Маглаев Д.З. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Расуева Ф.Г. МБОУ «СОШ № 47» г. 

Грозного
Шавхалова П.В МБОУ «Гимназия № 4» 

г. Грозного

13. Биология 9

Ирисханова З.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Хасанова Р.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 

(пр.ч.)
Даудова Л.И. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
Авдадаева Р.М. МБОУ «Президентский 

лицей»
Каимов М.Г. ФГБОУ ВО «ЧГУ»



10 Магомедова З.А. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 
(пр.ч.)

Дикаева Т.Я. МБОУ «СОШ № 18» г. 
Г розного

Идалова М.Б. МБОУ «Гимназия №14» 
г. Грозного

Молочаева Л.Г. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

11

Хасанов Т.С. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 
(пр.ч.)

Чукарина Н.Г. ГБНОУ «РЦРДО»
Гишкаева МБОУ «СОШ № 7» г. 

Грозного
Алиев А.А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

9
Мусаева Б. А. МБОУ «Гимназия № 12» 

г. Грозного
Мударова Х.Р. МБОУ «Лицей № 1» г. 

Г розного
Кудусов И.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

14. Г еография 10 Абдуллаева Р.А. МБОУ «СОШ № 7» г. 
Грозного

Мажидов И.С-С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
Вагапова А.Б. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

11
Магомаева Л.А МБОУ «СОШ №20» г. 

Грозного
Гацаева Л.С. МБОУ «СОШ № 60» г. 

Грозного
Лечиев А.С. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

9 Мадалова Л.А СОШ № 29 г. Грозного
Хамзатов Д.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
Мантаев Х.З. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

15.
Основы безопасности 

жизнедеятельности
10 Исраилов М. М. МБОУ «СОШ №20» г. 

Грозного
(ОБЖ) Элипханов М.У. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

11

Царбицов М.Э. МБОУ «Гимназия № 12» 
г. Грозного

Мациев М.Р. МБОУ «Гимназия № 4» 
г. Г розного

Автаева Т.А. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
16. Экология 9,Ю,И Оказова З.П. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

Байбатырова Э.Р ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Кудусов Лом-Али ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

17. Экономика 9,10,11 Абубакаров М.В. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Назаева М. И. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

9 Шахбиева X. X. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
10 Джамалдинова М.А. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

18. Технология Домбиев Х.В. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
11 Хамзатов Д.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»



19.

Физкультура

9,10,11

Ахмедов Б.С. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Абубакарова Н.А. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Эниев М.М. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Арсаханов М.В. Департамент 

образования г.Грозного, 
методист ФК

Устарханов А. РСШ по Волейболу
Исаев Х.М. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Зелимханов С.А. МБОУ «Гимназия №1» г. 

Г розного
Яхъяев 111.111. МБОУ «СОШ № 16» г. 

Г розного
Бачаев И.В. Руководитель РМО 

Ачхой-Мартан
Муртазалиев И.С. Методист МО и Н ЧР
Хасаев А.С. Руководитель РМО 

У рус-Мартановского 
района

Хамзатов Д.С. ГБУ ДПО «ПРО ЧР»
Ташаев С.С. МБОУ «СОШ» с. 

Брагуны
Кадаев А.М. ГБОУ ДОД РДЮСШ по 

ГРБ
Сааев А.Б. МБОУ«СОШ№ 29» г. 

Г розного
20 Искусство (МХК) 9,10,11 Виситаева Т.Ш. ГБНОУ «РЦРДО»

21 Астрономия 9,10,11 Иблуева С.Я. ГБНОУ «РЦРДО»



Приложение № 5 
ерства образования и науки 

Чеченской Республики 
2021 г. № / / / / ^

СОСТАВ
апелляционной комиссии регионального этапа Всероссийской

олимпиады школьников
в Чеченской Республике в 2021-2022 учебном году

№ Предмет Класс ФИО Место работы

1. Русский язык

9

Хамутаева Э.А. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Этиева И.Э. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
Абуезидова М.А-В. МБОУ «СОШ № 20» г. 

Грозного

10

Дадаева А.Р. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Зубайраева М.Р. ГБНОУ «РЦРДО»
Бексултанова М.В. МБОУ «СОШ № 11» г. 

Грозного

11

Мусаева Л.С. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Тарамова А.Н. МБОУ «Гимназия №1» г. 

Г розного

Дудаева Р. М. МБОУ «СОШ № 26» г. 
Грозного

2. Русская литература

9

Даулетукаева К. М. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Арсанукаева Т.Ш. МБОУ «СОШ № 60» г. 

Г розного
Эниева М.М. МБОУ «Президентский 

лицей»

10

Зубайраева М.Р. ГБНОУ «РЦРДО»
Пайтаева Л.Т. МБОУ «СОШ № 11» г. 

Грозного
Этиева И.Э. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11

Багаев З.А. ФГБОУ ВО ЧГПУ»

Курбанова М.Т. МБОУ «СОШ № 54» г. 
Грозного

Баймурадова А. МБОУ «СОШ № 3» г. 
Аргуна

3. Английский язык

9

Тасуева С.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Зузуева А.В. МБОУ «Гимназия №1» г. 

Грозного

ШидаеваХ. С-М. МБОУ «Лицей №1» г. 
Грозного

10

Манцаева А.Н. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Хасанова С.С. МБОУ «СОШ № 26» г. 

Г розного
Лафишева Ю. М. МБОУ «СОШ № 28»

11 Ахтаева Л. А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»



Мовлатова Х.В. ГБНОУ «РЦРДО»
Муцаев И.Р. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

4. Французский язык 9,10,11
Юсупова С. С-А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Дзейтова Х.Б. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Тамбиева Ф.А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

5. Немецкий язык 9,10,11 Салатаева А.Х. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Абдукадырова Т.Т. ФГБОУ ВО «ЧГУ»

6. История

9 Гайрабеков А.Я. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Махаев О.О. Методист НМЦ ДО

10

Исакиева З.С. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Хижаева Е.Э. МБОУ «СОШ № 53» г. 

Г розного
Хаджимурадова
Л.С.

МБОУ «СОШ № 39» г. 
Г розного

11

Горчханова Е.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
Лалаева А.Р. МБОУ «СОШ № 38» г. 

Г розного
Эльмурзаева Н.А. МБОУ «Президентский 

лицей»

7. Обществознание

9

Оздамирова Л.М. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Бисултанова З.А. МБОУ «СОШ № 56» г. 

Г розного
Хизриева Л.Т. МБОУ «СОШ № 7» г. 

Г розного

10

Закаева А.Х. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Илаева Р. С. МБОУ «СОШ № 7» г. 

Г розного
Джабирова З.Б. МБОУ «СОШ №20» г. 

Г розного

11
Хакимова М.Р. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Горчханова Е.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
Каримова И.Х. ГБНОУ «РЦРДО»

8. Право

9

Муцалов С.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Арсакиева З.С. МБОУ «Гимназия № 1» 

г. Грозного
Гантимирова З.А МБОУ «СОШ № 34» г. 

Грозного

10

Ахъядов Э.С-М. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Хизриева Л.Т. МБОУ «СОШ № 7» г. 

Г розного
Каримова И.Х. ГБНОУ «РЦРДО»

11

Едреев Т.Ш-М. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Сербиева Л.А. МБОУ «СОШ № 39» г. 

Г розного
Горчханова Е.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

9. Математика 9

Хамидова Т.А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Авдуева А.А. МБОУ «Гимназия № 1» 

г. Грозного
Автаев Х.А. ГБНОУ «РЦРДО»



10
Ахмадов Ш.Р. ФГБОУ ВО «Лицей 

ГГНТУ»
Атаева С.У. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11

Хамзатова М.Ш. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Ибрагимова М-А.А. ГБНОУ «РЦРДО»
Гайрбекова М.Р. МБОУ «СОШ № 14» г. 

Грозного

10. Информатика

9 Исаева М.З. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Ганиева З.Д. ГБНОУ «РЦРДО»

10
Намаева М.М. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Магомадова 3. С. МБОУ «Гимназия № 2» 

г. Грозного

11

Магомадов М.В. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Ярасханова М.У МБОУ «Гимназия № 1» 

г. Грозного
Сулейманов С-Х.А. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11. Физика

9

АлихаджиевС.Х. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Дадашева З.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 

(пр.ч)
Хасиева М.Г. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

10

Акаева М.М. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Элимханов Д.З. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 

(пр.ч)
Абдулхамидов М.М. ГБНОУ «РЦРДО»

11

Дебаев С.Х. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Яндарбиев Ш.М. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 

(пр.ч)
Муцаева М.М. МБОУ «СОШ № 11» г. 

Грозного

12. Химия

9

Шамсадов Х.С. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Яндырбаева Р.Р. МБОУ «СОШ № 23» г. 

Грозного
Индербиева Н.Х. МБОУ «Президентский 

лицей»

10
Хучаев Р.А. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Кавтарашвили Р.О. ГБНОУ «РЦРДО»
Даудова Л.И. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11

Маглаев Д.З. ФГБОУ ВО «ГГНТУ»
Расуева Ф.Г. МБОУ «СОШ № 47» г. 

Г розного
Шавхалова П.В МБОУ «Гимназия № 4» 

г. Грозного

13. Биология 9

Ирисханова З.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Хасанова Р.И. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 

(пр.ч.)
Даудова Л.И. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
Авдадаева Р.М. МБОУ «Президентский 

лицей»
Каимов М.Г. ФГБОУ ВО «ЧГУ»



10 Магомедова З.А. ФГБОУ ВО «ЧТУ» 
(пр.ч.)

Дикаева Т.Я. МБОУ «СОШ № 18» г. 
Г розного

Идалова М.Б. МБОУ «Гимназия №14» 
г. Грозного

11

Молочаева Л.Г. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Хасанов Т.С. ФГБОУ ВО «ЧГУ» 

(пр.ч.)
Чукарина Н.Г. ГБНОУ «РЦРДО»
Г ишкаева МБОУ «СОШ № 7» г. 

Грозного

14. Г еография

9

Алиев А.А. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Мусаева Б.А. МБОУ «Гимназия № 12» 

г. Грозного
Мударова Х.Р. МБОУ «Лицей № 1» г. 

Грозного

10

Куду со в И. И. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Абдуллаева Р.А. МБОУ «СОШ № 7» г. 

Грозного
Мажидов И.С-С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

11

Вагапова А.Б. ФГБОУ ВО «ЧГУ»
Магомаева Л.А МБОУ «СОШ №20» г. 

Г розного
Гацаева Л.С. МБОУ «СОШ № 60» г. 

Грозного

15.
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
(ОБЖ)

9
Лечиев А.С. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Мадалова Л.А СОШ № 29 г. Грозного
Хамзатов Д.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

10
Мантаев Х.З. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Исраилов М. М. МБОУ «СОШ №20» г. 

Г розного

11

Элипханов М.У. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Царбицов М.Э. МБОУ «Гимназия № 12» 

г. Грозного
Мациев М.Р. МБОУ «Гимназия № 4» 

г. Грозного

16. Экология 9,10,11
Автаева Т.А. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Оказова З.П. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Байбатырова Э.Р ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

17. Экономика 9,10,11
Кудусов Лом-Али ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Абубакаров М.В. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Назаева М. И. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

18. Технология

9 Шахбиева X. X. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
10 Джамалдинова М.А. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

11 Домбиев Х.В. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Хамзатов Д.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

19. Ахмедов Б.С. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Абубакарова Н.А. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»



Эниев М .М ФГБОУ ВО «ЧГПУ»
Арсаханов М.В. Департамент 

образования г.Грозного, 
методист ФК

Устарханов А. РСШ по Волейболу
Исаев Х.М. ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

Физкультура 9,10,11

Зелимханов С.А. МБОУ «Гимназия № 1» г. 
Грозного

Яхъяев Ш.Ш. МБОУ «СОШ № 16» г. 
Грозного

Бачаев И.В. Руководитель РМО 
Ачхой-Мартан

Муртазалиев И.С. Методист МО и Н ЧР
Хасаев А.С. Руководитель РМО 

У рус-Мартановского 
района

Хамзатов Д.С. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
Ташаев С.С. МБОУ «СОШ» с. 

Брагуны
Кадаев А.М. ГБОУ ДОД РДЮСШ по 

ГРБ
Сааев А.Б. МБОУ«СОШ№ 29» г. 

Грозного
20 Искусство (МХК) 9,10,11 Виситаева Т.Ш. ГБНОУ «РЦРДО»

21 Астрономия 9,10,11 Иблуева С.Я. ГБНОУ «РЦРДО»



Приложение № 6 
стерства образования и науки 

Чеченской Республики 
____ 2021 г. №

СПИСОК
общественных наблюдателей муниципального и регионального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников 
в Чеченской Республике в 2021-2022 учебном году

№ Район ФИО Номер телефона
Амхаева Таисия Сайд-Селимовна 8 966 723-56-72
Усманова Айна Абдулжелиевна 8 928 736-48-51

1. г. Аргун Кураева Лайла Мужайдовна 
Кураев Нажмудин Мужаидович 
Сулейманова Светлана Рамзановна

8 928 879-91-48 
8 938 911-46-36 
8 930 000-46-06

Оспанова Малика Исмаиловна 8 937 306-54-57

2. Ачхой-Мартановский

Раджабов Анзор Алаудинович 
Висаитов Ибрагим Зайндинович 
Бериева Петмат Магомедовна

8 928 089 21 05 
8 938 016-37-63 
8 928 944-22-12

Масаева Асет Баудиевна 8 928 890 01 38
Матаев Хамзат Берсанович 8 928 015-64-75
Амагова Зарема Эдилсултанова 
Ибилиев Апти Хусейнович

8 928 889-05-19 
8 929 895-61-11

3. Веденский Абдулкадырова Хеди Завадиевна 8 928 003-26-66
Эльдаров Халид Мовладиевич 8 928 789-23-11
Борханова Ларета Асхабовна 8 938 891-87-17
Бесиева Фатима Абдул-Язитовна 8 926 271-78-48

4. Г розненский

Джигуев Мухамедали Мусаевич 
Эльдарова Асет Кюриевна 
Адаев Мохмад Шараниевич

8 967 010-08-88 
8 928 744-20-65 
8 964 073-73-75

Джигуев Алисултан Мусаевич 
Несиркоева Аминат Моусаровна

8 928 086-76-52 
8 929 889-56-43

Абдуева Сижа Хасухаджиевна 
Эльдаров Аслан Нурсолтавич 
Ютаева Белла Габердиевна

8 928 020-94-76 
8 928 780-44-69 
8 989 909-60-09

5. Гудермесский Хизриев Альберт Лемаевич 8 928 949-14-10
Апаева Луиза Ибрагимовна 
Ойбуев Ибрагим Нуридович 
Ильясов Хункер Сайдцалимович

8 928 886-90-86 
8 963 478-07-07 
8 928 788-69-18

Агаева Яха Зауяндиновна 
Исапаева Мадинат Хусайновна

8 928 739-55-74 
8 938 998-02-77

Виситаева Лилия Васильевна 8 965 958-40-22
Гарсиева Асет Ахьядовна 8 928 736-72-87

6. Г розный Успанова Малика Кюриевна 
Гайбулатова Таус Абубакаровна 
Муртазалиев Ислам Султанович 
Темирсултанова Эмина Хож-

8 928 648-99-65 
8 929 952-31-91 
8 938 890-38-09 
8 963 702-11-11

Ахмедовна
Мустафинова Светлана Алиевна 8 928 780-44-47



7. Итум-Калинский Махашева Хеда Умаровна 8 938 999-68-66

8. Курчалоевский

Абдурашидовна Яха Эдилсултанова 
Солтамурадова Роза Хасановна 
Мицаева Таи Магомедовна 
Улхаев Абубакар Артурович 
Аслаханова Йиса Солтамурадовна 
Дохтукаев Эми Магомедович

8 938 000-01-58 
8 928 644-35-26 
8 964 066-20-29 
8 963 592-44-51 
8 928 895-32-63 
8 938 111-89-38

9. Надтеречный

Кривицкая Ольга Васильевна 
Кадиева Тоита Сайдиевна 
Ахматханова Луиза Усамовна 
Эльдаров Рустам Русланович 
Исаева Лайла Руслановна

8 963 700-05-31 
8 928 895-52-08 
8 963 597-36-73 
8 964 072-77-17 
8 963 590-53-35

10. Наурский

Расуева Румани Магомедовна 
Умарова Малика Абуназитовна 
Алдамов Тавуз Ганиевич 
Ибаков Абдурахим Магомедович

8 938 896-38-61 
8 928 088-35-49 
8 928 789-67-41 
8 922 571-08-71

11. Ножай-Юртовский

Хеда Хасымханова 
Исрапилова Серижа Бетирсотановна 
Муртазова Элита Бекаевна 
Чанкаев Ислам Имранович 
Тикиев Анди Умарович

8 928 986-77-30 
8 928 897-09-39 
8 928 290-27-43 
8 929 888-69-89 
8 928 003-24-28

12. Серноводский

Дакаева Марет Хасановна 
Ирбаиев Шамиль Салавдиевич 
Ясакова Заира Висаниевна 
Улубаева Мадина Аминовна 
Исаева Марет Сосламбековна

8 928 736-04-46 
8 960 440-85-55 
8 938 427-99-99 
8 928 966-66-95 
8 928 085-46-60

13. У рус-Мартановский

Расухаджиева Айшат Адамовна 
Газиев Рамзан Аптиевич 
Игнатова Вера Алексеевна 
Абдулкадырова Роза Увайсовна

8 965 957-92-92 
8 938 904-42-71 
8 906 475-60-32 
8 928 648-64-68

14. Шалинский

Магомадова Марина Хусейновна 
Халидов Хабибула Асланбекович 
Эдильханова Хабира Умаровна 
И.о. Ахмадов Рамзан Сулимбекович

8 928 893-71-23 
8 963 592-51-31 
8 963 592-73-33 
8 928 647-10-15

15. Шатойский Жолмурзаев Саддам-Хусейн 
Хасаинович

8 938 002 64 20

16. Шаройский Тулаева Зайнап 8 928 016-44-14

17. Шелковской

Бугаева Жарадат Билаловна 
Байтемиров Ханмухмад Вахаевич 
Бешерханова Хава Адлановна 
Койсултанова Халисат Адамовна 
Беширханова Мадина Алаудиновна 
Магамадов Байсалу Баудинович

8 928 899-98-56 
8 928 089-76-23 
8 928 022-01-56 
8 928 740-16-17 
8 938 891-46-47 
8 929 892-12-26



Приложение № 7 
черства образования и науки 

Чеченской Республики 
Р4 2021 г. № / / / / - А -

П О Л О Ж Е Н И Е
о региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 

Чеченской Республике в 2021-2022 учебном году
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи 
регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников (далее - 
Олимпиада), порядок ее проведения и финансирования.

1.2. Олимпиада проводится Министерством образования и науки 
Чеченской Республики, постоянно действующим республиканским 
организационным комитетом олимпиады (далее - Оргкомитет), ГБНОУ 
«Региональный центр развития дополнительного образования» (далее -  
ГБНОУ «РЦРДО»), органами управления образованием администраций 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики 
совместно с образовательными и методическими организациями.

1.3. Основными целями и задачами Олимпиады являются 
популяризация научных знаний и развитие у школьников интереса к научной 
деятельности, активизация работы спецкурсов, кружков, развитие других 
форм работы со школьниками, создание оптимальных условий для 
выявления одаренных и талантливых школьников, их дальнейшего 
интеллектуального развития и профессиональной ориентации.

Олимпиада ставит своими целями -  выявление потенциальных 
возможностей, наиболее одаренных учащихся, творческих способностей 
старшеклассников.

1.4. Олимпиада проводится в три этапа: школьный, муниципальный и 
региональный.

2.1. Количество и состав участников школьного и муниципального 
этапов Олимпиады определяются органами управления образованием 
администраций муниципальных районов и городских округов Чеченской 
Республики.

2.2. Участниками регионального этапа Олимпиады являются 
учащиеся 9, 10, 11 классов -  победители муниципального этапа Олимпиады.

Дополнительно в состав команды могут быть включены победители 
регионального этапа олимпиады предыдущего учебного года, продолжающие 
обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

II. Учас тники Олимпиады



по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования.

2.3. Орган управления образованием администраций муниципальных 
районов и городских округов Чеченской Республики для участия в 
региональном этапе Олимпиады вместе с командой направляет руководителя 
делегации из числа педагогов, ответственного за жизнь и здоровье детей.

2.4. Из состава победителей регионального этапа Олимпиады 
формируются сборные команды школьников Чеченской Республики для 
участия в заключительном этапе Олимпиады.

2.5. Родители (законные представители) участника олимпиады не 
позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения этапа олимпиады, в 
котором он принимает участие, письменно подтверждают ознакомление с 
настоящим Положением и предоставляют письменное согласие на 
публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 
своем официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об 
участниках, которые хранятся организатором соответствующего этапа 
олимпиады в течение 1 года с даты проведения соответствующего этапа 
олимпиады.

III. Порядок организации и проведения Олимпиады
3.1. Школьный этап Олимпиады организуется и проводится

общеобразовательными организациями по олимпиадным заданиям, 
разработанным региональной предметно-методической комиссией по
общеобразовательным предметам.

3.2. Муниципальный этап Олимпиады организуется и проводится
органами управления образованием администраций муниципальных районов 
и городских округов Чеченской Республики по олимпиадным заданиям, 
разработанным региональной предметно-методической комиссией по
общеобразовательным предметам.

3.3. Региональный этап Олимпиады организуется и проводится
Министерством образования и науки Чеченской Республики по
олимпиадным заданиям, разработанным Центральными предметно­
методическими комиссиями олимпиады.

3.4. Срок окончания школьного этапа олимпиады - не позднее 1 
ноября 2021 года.

3.5. Срок окончания муниципального этапа олимпиады - не позднее 
25 декабря 2021 года.

3.6. Региональный этап Олимпиады проводится по срокам, 
представленным Министерством просвещения Российской Федерации. Срок 
окончания регионального этапа олимпиады - не позднее 1 марта 2022 года.



3.7 При проведении регионального и заключительного этапов 
олимпиады вход участника олимпиады в место проведения олимпиады 
осуществляется только при наличии у него свидетельства о рождении (до 14 
лет), паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 
удостоверяющего личность.

IV. Руководство и методическое обеспечение Олимпиады
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады 

осуществляют Министерство образования и науки Чеченской Республики, 
ГБНОУ «РЦРДО» и Оргкомитет, утверждаемый приказом Министерства 
образования и науки Чеченской Республики.

4.2. В состав Оргкомитета включаются: 
председатель Оргкомитета; 
заместитель председателя Оргкомитета; 
секретарь Оргкомитета;
члены Оргкомитета.

4.3. Оргкомитет в пределах своей компетенции:
согласует формы и порядок проведения Олимпиады по предметам 

на всех ее этапах;
формирует методическую комиссию по чеченскому языку и 

литературе для обеспечения необходимого научно-методического уровня 
проведения Олимпиады;

осуществляет непосредственное руководство подготовкой и 
проведением регионального этапа Олимпиады;

-  анализирует и обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет о 
проведении регионального этапа Олимпиады в Министерство образования и 
науки Чеченской Республики;

представляет на утверждение министру образования и науки 
Чеченской Республики составы сборных команд школьников и их научных 
руководителей для участия в заключительном этапе Олимпиады;

оказывает методическую и практическую помощь в подготовке и 
проведении регионального этапа Олимпиады;

формирует и представляет на утверждение состав жюри и иных 
лиц, ответственных за проведение регионального этапа Олимпиады;

определяет количество победителей и призеров регионального 
этапа Олимпиады;

представляет на утверждение результаты Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров 
Олимпиады).

4.4. Научно-методическое обеспечение всех этапов олимпиады 
осуществляет региональная предметно-методическая комиссия олимпиады.



Региональная предметно-методическая комиссия:
разрабатывает и направляет в Министерство образования и науки 

Чеченской Республики предложения по совершенствованию подходов к 
определению содержания олимпиадных заданий;

участвует в организованной уполномоченной организацией работе 
по разработке олимпиадных заданий школьного, муниципального этапов 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основе 
программ основного общего и среднего общего образования углубленного 
уровня и соответствующей направленности (профиля), критериев и методик 
оценивания выполненных олимпиадных заданий; методические
рекомендации по проведению школьного и муниципального этапов 
олимпиады, включающих описание методических подходов к составлению 
олимпиадных заданий школьного и муниципального этапов олимпиады;

-  осуществляет в целях соблюдения прав участников олимпиады на 
объективное оценивание выполненных олимпиадных работ и обеспечение 
прозрачности и достоверности результатов регионального этапа олимпиады 
выборочную проверку выполненных олимпиадных заданий школьного и 
муниципального этапов;

-  представляет в уполномоченную организацию аналитические
отчеты о результатах заключительного этапа олимпиады по
соответствующему общеобразовательному предмету.

4.5. На период проведения регионального этапа Олимпиады 
создаются жюри по предметам.

Жюри Олимпиады решает следующие вопросы:
проверяет и оценивает теоретические и экспериментальные 

работы участников Олимпиады по критериям оценки олимпиадных работ по 
предметам;

-  знакомит участников Олимпиады с результатами проверки работ;
-  определяет победителей и призеров по предметам; 

представляет в Оргкомитет список кандидатов в сборные команды
школьников Чеченской Республики для участия в заключительном этапе 
Олимпиады;

отчитывается перед Оргкомитетом по итогам регионального этапа 
Олимпиады.

Для работы в жюри привлекаются ученые и преподаватели высших 
учебных заведений республики. В состав жюри также входят опытные 
работники структурных подразделений Министерства образования и науки 
Чеченской Республики.

Жюри по каждым учебным дисциплинам возглавляется председателем.
V. Финансовое обеспечение олимпиады



5.1. Финансовое обеспечение школьного, муниципального, этапов 
Олимпиады осуществляется за счет органов управления образованием 
администраций муниципальных районов и городских округов Чеченской 
Республики и общеобразовательных организаций с привлечением 
спонсорских средств.

5.2. Финансовое обеспечение организации и проведения третьего 
этапа Олимпиады осуществляется из средств бюджета региона.

5.3. Финансовое обеспечение участия в заключительном этапе 
олимпиады участников Олимпиады, набравших необходимое количество 
баллов, установленное Министерством просвещения Российской Федерации 
для участия в заключительном этапе олимпиады, а также сопровождающих 
их лиц (страхование жизни и здоровья участников заключительного этапа 
олимпиады, проезд участников заключительного этапа олимпиады и 
сопровождающих их лиц к месту проведения заключительного этапа 
олимпиады и обратно, оплата питания, проживания, транспортное и 
экскурсионное обслуживание сопровождающих лиц) осуществляется из 
средств местного бюджета.

VI. Процедура апелляции
6.1. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами (далее -  апелляция) в апелляционную комиссию 
установленной организатором соответствующего этапа олимпиады форме.

6.2. Через три рабочих дня после проведения олимпиады на сайте 
tsodakhmat.ru/vsosh публикуются рейтинги участников с выставленными 
баллами.

6.3. В течение трех рабочих дней после публикации баллов участник 
имеет право подать апелляцию.

6.4. По истечении этого срока, участникам, подавшим заявление на 
апелляцию, назначается дата и время рассмотрения (сообщается по 
указанному в анкете контактному телефону).

6.5. После рассмотрения апелляций и вынесения решений по ним, на 
сайте появляется рейтинг по предмету с определенными победителями и 
призерами (по той же ссылке, что и предварительный рейтинг).

Рассмотрение апелляции проводится с использованием видеофиксации.
6.6. Для проведения апелляции участник олимпиады подает 

письменное заявление по установленной форме.
Участник отправляет отсканированное подписанное заявление на 

электронную почту -  tsodakhmat@gmail.com, указав в теме письма 
«Апелляция по (предмет)».

mailto:tsodakhmat@gmail.com


По окончании срока подачи апелляций, каждому участнику 
назначается время и дата рассмотрения. Эта информация сообщается 
участнику по указанному в заявлении контактному телефону.

При рассмотрении апелляции присутствует только участник 
олимпиады, подавший заявление, имеющий при себе документ, 
удостоверяющий личность.

По результатам рассмотрения апелляции апелляционная комиссия 
выносит одно из следующих решений: об отклонении апелляции и 
сохранении выставленных баллов; об удовлетворении апелляции и 
изменении оценки в баллах.

Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть 
предметом к апелляции и пересмотру не подлежат.

Решения апелляционной комиссии являются окончательными и 
пересмотру не подлежат.

VII. Подведение итогов олимпиады и награждение победителей
7.1. Итоги Олимпиады подводятся по окончании каждого этапа.
7.2. На всех этапах Олимпиады по результатам заключения 

предметных жюри среди участников устанавливаются победители и призеры.
7.2.1. Победителем Олимпиады признается участник, набравший 

наибольшее количество баллов, составляющее более половины от 
максимально возможных.

Все участники Олимпиады, набравшие одинаковое количество баллов, 
составляющее более половины от максимально возможных, признаются 
победителями.

7.2.2. Призерами Олимпиады в пределах установленной квоты 
победителей и призеров признаются все участники Олимпиады, следующие 
по количеству баллов за победителями.

7.2.3. Победителем Олимпиады по чеченскому языку и чеченской 
литературе признается участник, набравший наибольшее количество баллов, 
составляющее 70 и более процентов от максимально возможных.

7.2.4. Квота победителей и призеров Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету определяется организатором Олимпиады по 
согласованию с Оргкомитетом Олимпиады и составляет не более 25% от 
общего числа участников регионального этапа по соответствующему 
предмету.

7.3. Командное первенство не определяется.
7.4. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами 

Министерства образования и науки Чеченской Республики.
7.5. По итогам олимпиады Оргкомитет в установленном порядке 

представляет к награждению грамотами учителей, подготовивших



победителей Олимпиады, а также наиболее активных представителей 
Оргкомитета, членов жюри.

7.6. По итогам Олимпиады школьников Министерство образования и 
науки Чеченской Республики издает приказ.

7.7. Настоящее Положение принято Оргкомитетом Олимпиады
школьников.


